<sup>1</sup> « Et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos dei et prophetas constituit. »

<sup>2</sup> « Lex per Moysen data est. »

<sup>3</sup> De mul. forti c. 17 § 2 ; B. 18, 152b. — Super Mich. 6, 4 ; B. 19, 358b. — Super Ioh. 1, 17 ; B. 24, 53b. — Mit Eccli. 24, 33 allein wird eine an den Anfang von P erinnernde Erklärung Alberts Super Luc. 24, 44 ; B. 23, 772b f. abgeschlossen : « Lex enim continet praecepta iustitiarum . . . Adduntur autem promissiones hereditatis observantibus et poenae sive comminationes poenarum non observantibus Eccli. XXIV (33) : 'Legem mandavit' . . . » — Super Luc. 16, 29 ; B. 23, 453 wird der Leitsatz von P mit Eccli. 36, 18 verbunden, und diese Stelle ist ebenfalls in P zu finden.

<sup>4</sup> Commentarii in Iob, prol., Ausg. WEISS, 3.

<sup>5</sup> Breviloquium, prol. § 1 ; Opera V, Quaracchi 1891, 202.

<sup>6</sup> A. LANDGRAF, Die Schriftzitate in der Scholastik um die Wende vom 12. zum 13. Jahrhundert, in : Biblica 18 (1937) 88 ff.

Deutlich sprechen für Albert auch *die übrigen Zitate*. Genannt wird dreimal die Glossa interlinearis zu Eccli. mit zwei Bemerkungen, Gregor d. Gr.<sup>1</sup> mit einer allegorischen Anwendung, Basilius mit seiner Homilie über den Anfang von Prov. in der Übersetzung des Rufin<sup>2</sup>. Bekanntlich liefert Basilius mit dieser Darlegung Stoff zu vielen Äußerungen Alberts über das Recht, den Diktator (tyrannus) und den König<sup>3</sup>. Mit dem Namen wird ebenfalls aufgeführt die Glossa continua<sup>4</sup>, die durchgehende Erklärung des Petrus Lombardus zu den Paulusbriefen. In dem Abschnitt über die Paulinen übernimmt P die Gedanken und an vielen Stellen sogar den Wortlaut des Lombarden.

Für die Begriffsbestimmung von Gesetz<sup>5</sup> beruft sich P auf Cicero, für die Begriffsbestimmung von Naturrecht<sup>6</sup> auf Cicero und Isidor von Sevilla. Damit zeigt P gleichsam mit dem Finger auf Albert als Verfasser. Denn in seinem Werk *De bono* bezeichnet Albert die von Isidor aufgestellte Begriffsbestimmung als 'valde propria' und macht sich jene von Cicero gern zu eigen, während er dem, was Gratian im Dekret über das Naturrecht sagt, weniger günstig gegenübersteht<sup>7</sup>. Von Cicero, den P beide Male, wie auch Albert meist, einfach Tullius

<sup>1</sup> « . . . quia inter timorem et spem movetur paenitens sicut inter duas molas ut dicit Gregorius » (f. 22vb). *Moralium* l. 33 c. 24; PL 76, 687 D.

<sup>2</sup> Unde Basilius super principium Proverbiorum: « Si regnum est quaedam legitima cura et institutio, certum est, quod instituta, quae dantur ab eo rege qui tamen hoc nomen digne meritoque sortitus est, vim legum obtineant et sortiantur iura vivendi, maxime cum id in commune omnibus consulat, et non propriae utilitatis decernatur intuitu. Hoc enim differt rex a tyranno, quoniam hic quidem quod sibi utile est, consulit, ille vero, quod omnibus » (f. 22va). — *Hom.* 12 n. 2; PG 31, 389 B; Rufini interpretatio, *hom.* 5 n. 2; 1763 A.